cissimi Jobi philosophiam, quia nihil earum rerum quas vel violenta predonum manus abstulerat, vel missus è celo ignis absumperat, vel rabiosus ille turbo dissiparat, esse suum existimabat; adéoque nihil omnino sibi in tanto facultatum omnium naufragio periisse meditabatur. Aliena quippe considerabat esse quacumque haec tenet habuerat, et nunc tam repente sublata videbat, clarè cognoscens, se nihil eorum secum in hunc mundum attulisset, sed nec auferre quid posse. Quapropter nullam sibi rerum illarum ablatione illatam esse putabat injuriam, quod nimirum Dominus ea humanae vite commoda, que ad usum illi prius gratuito numero concesserat, jam pro libitu ac jure suo subtraxisset. Tantum igitur Jobus abfuit, ut, quod maximeperdere demon satagebat, proper istiusmodi rerum ablationem Deo successeret aut blasphemiam impingere, quin potius pro gratuito illarum usa haec tenet sibi elementer indulto quantas quidem poterat gratias ageret, ac Domino eas sibi, à quo prius accepterat, jam demum restitutas plurimum gauderet. Quod autem Jobus fecit, id naturali duntaxat lumine illustratus Seneca docuit ad Polybius cap. 29, ita scribens: Iniquus est, qui muneris sui arbitrium non relinquit; avidus, qui non iuteri loco habet quod accepit, sed danni, quod reddidit; ingratus est, qui injuriam vocat finem voluntatis; stolidus, qui nullum fructum esse putat honorum nisi presentium, qui non et in prateritis acquisescit, et ea jugicat certiora que abiurant, quia de illis ne desinat non est timendum. Id ipsum, cap. 30, adhuc amplius illustrans ait: Si quis pecuniam redditam soluisse se moleste ferat, cum præseruum cuius usum gratuum reciperat, nonne iniquus vir habebitur? Cogita juundissimum esse quod habuisti, humanum quod perdidisti. Quæratio ad animum in rebus adversis compendium et tranquillandum, atque ad honorum temporalium tacturam levius ferendum, momentum sane maximum habere debet, ex quod istiusmodi argumentum per modum dilemmatis formari potest: nam vel intelligimus quaslibet opes ac rerum exteriarum facultates gratuito liberaliter Dei munere nobis tributas esse, vel non. Si hoc, stolidi sumus et impii, si illud, iam ingratii erimus, si illas ergo animo dismisserimus, quando Dei voluntate nobis subtracte fuerint. Cum ergo quilibet vir plus Deum pro patre colore ac venerari debeat, certòque credere nihil absque Numini providentiæ in orbe geri, que curâ plusquam paterni ipsum complectatur, hoc quoque sibi persuadeat necesse est, quascumque unquam patitur calamitates, haudquaque à Deo tanquam inimico ipsum laedere volente, sed tangam benevolo patre filii sui commodis studente illatas esse. Quæ consideratio in adversa fortuna rebus profligatis viro probo jure maximam adferre debet consolatiōnem, quam D. Paulus Hebrews in tribulatione constitutis opportunè in memoriam revocat ita scribens

tre, et le moyen le plus sûr d'obtenir tout de Dieu, est de consentir à tout perdre quand il le veut.

(Duguet.)

Heb. 12, 5: *Obliti estis consolationis, que vobis tanquam filii loquitur dicens: Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigaris dum ab eo argueris.* Quem enim diligit Dominus castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit. Ubi obiter notandum ab Apostolo flagellationem et castigationem vocari consolationem, iusta illud Psalmista: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Que sanè consolatio quantumvis solidissima sit et maxima, nihil tamen aut certe parum in sermone levat eos qui non sunt praestant quidam virtute prædicti, ad eò scilicet magnum stuporem non solum vita flagitiorum, verum etiam non bene sedata perturbationes mentibus afflent. Quod cum Satan minima ignoraret, nihil aquæ satagebat, quam ut Jobo persuaderet calamitates istas, quas patiebatur, non tam à Deo quam à creaturis illatas esse ac promanasse. Quomodo multipli illi numeri, qui Jobo clades suas denunciavit, vix unquam eas Deo, sed vel Sabaoth, vel Chaldeis, vel turbis vehementi tribubus, ut sic virum sanctum ad impatiens provocaret, atque in animi perturbationem impelleret. Nam qui ad Deum calamitatis suis minime refert, neque ut ab eis paternâ manu profecta mansueti suscipit, facile ad impatiens aut indignationem stilizatur. Verum vir sanctissimus, longe alter de Dei providentia philosophatus, divine placito voluntatis omnem laborum ac dolorum suorum acerbatum mitigabat et leniebat, aureum illam proferens sententiam: *Dominus dedit, Dominus abstulit, etc.* Scilicet non tortorem, sed judicem, non executorem, sed auctorem peccatorum suarum attendebat, ut eleganter D. Chrysostomus hom. 5 in priorem Epistolam ad Thessalonicenses annotavit. Hinc acerbitas cruciatum illi à diabolo inficta in Deum tanquam autorem primum et finem ultimum relata sanctissimo viro dulcescebat. Pari modo Joseph à fratribus quondam venditus, et in Egyptum abducens, venditionem suam et exilium haudquaque odio fraterno, sed divine voluntatis beneplacito voluntatis agnoscens dicens: *Sicut domino placuit, ita factum est.* Justa primum ergo Jobi considerationem ob istiusmodi bonorum suspensus extenuare dicens: *Namquid Job frustra timet Deum?* quando in prosperitate gratias agebat; sed ubi audiuit toti calamitibus presumisse: *Sicut domino placuit, non est ausus Jobi virtutem ac probitatem immundare, aut in dubio tanguntur minimè firmam veramque vocare, quemadmodum pulchritudo D. Chrysostomus Sermones de Job et Abraham observavit dicens: *Adversa fort, et gratias agit;* magnitudo per quam magna mentis in tristibus appareat. Vide quid si in prosperitate gratias egos, exsophantes diabolus factum tum extenuat et dicit: *Namquid Job frustra colit Deum?* Gratias igitur Deo etiam in adversis age, ne quidquam elidere a bono opere malignus invidusque hostis possit. Gratiarum actio in prosperitatibus autem nata est, neque diu vernat; viget et solida est, quae in calamitatis hinc nascitur; et hec grata simul et sapidissima palato Dei; legitima est quae flagellum exhibetur, fucata, que blandient tantum, sicut recte S. Antiochus homil. 117 docet, his verbis nos admonens: *Sive ipsi consolamus, sive afflatis nos queplam tribulatio, et quoquem in statu consistimus, juxta apostolicam sententiam gratiarum actionem Deo exhibeamus.* Et nonnullis interject: *Hoc, inquit, insigni argumento intersecitur, qui nihil fecutus gratus est, dum inter medios reprehensus calamitates toto pectori gratias agit Domino: contra, cognoscibile indicium viri male grati, si dum cangurius quapam tribulatione, tum sit querens, si immure interstrepatur, si discrucietur ob hoc misere, si tuncut causam suam, et excusat innocentiam, et si qua his similia.* Sic ille. Nec dissimilia*

doct Chrysostomus in cap. 3 ad Coloss. homil. 8, sic scribens: *Gratias itaque agamus, inquit, in omnibus, quidquid fiat: hoc enim est gratum esse;* et etiam rebus prosperis hoc facere nihil magni fuerit; nam ipsa rerum natura eò impellit. Quando vero in extremis existentes gratias agimus, tunc preclarum est. Quando enim exterri maledicunt et fastidunt, nos gratias agimus. Vide quanto sit philosophia. Primum, Deus beatificas; alterum, diabolum pudescit; tertium, et quod male factum est nihil esse facit; nam et tu simul gratias agis, et Deus dolorem amputat, et diabolus abscedit. Non potest etiam fieri ut afflictiones sentiat homo illi qui in afflictionibus gratias agit. Nihil hæc lingua sanctius, que in adversis Deo gratias agit, etc. Unde Joannes Avila formandis moribus magister optimus: *In arumnis et doloribus, aiebat, plus valet unum Deo gratias,* quam sex milia in rebus prosperis et boni valetudine. Nam Deo gratias agere cum omnia flumint ad votum, vix illius est artificis: at vero cum variis seruimus obruiuntur nihilominus velut pro beneficiis Deo se gratum sistere, hoc raro artis, hoc magni est animi, hoc genuini est filii Dei. Ut igitur te legitimum Dei filium probes, flagellis cesus, et calamitibus pressis, gratias age exemplo Jobi, qui tanquam singulari Dei munus ac beneficium quamecumque adversitatam et afflictionem obvias resiguate voluntatis tuis et dilatato gratitudinis sine promptus excipies, ne verbum quidem ullum querelosum emitentes. Quomodo magnificum, hoe et prorsis singulare à Deo meruit encomium, perfectissime virtutis eximique sanctitatis certissimum argumentum.

Vers. 22. — *In omnibus his (1) non peccavit Job latus suis (2).* In Hebreo latius patet hæc oratio, ubi absolute aliquis illa restituione dicitur: *Νηστείας οὐκ επέβαλεν αὐτῷ καὶ οὐδὲ ἡμέρας τοῦ ἔτεος τοῦ Κορινθίου, τοῦ οmnibus his quæ acciderunt ei nihil peccavit Job coram Domino,* juxta quam translatione omnes feri Patres Graci Jobum ab omni penitus etiam cogitationem peccato liberum fuisse assertor. Vulgatus translatil *latus suis*, que nec in Graeco textu ponuntur, qui sic habet: *Ἐν τοῖς πάσαις τοῖς αὐτοκαταστάσεσσιν αὐτῷ καὶ οὐδὲ ἡμέρας τοῦ ἔτεος τοῦ Κορινθίου, τοῦ οmnibus his quæ acciderunt ei nihil peccavit Job coram Domino,* juxta quam translatione omnes feri Patres Graci Jobum ab omni penitus etiam cogitationem peccato liberum fuisse assertor. Vulgatus tamen interpres, cuius canonica est autoritas, hanc temere verba illa, *latus suis*, addidisse putandas est; sed vel correctiorum (quod Sanctius noster autummus) codicem habuisse, in quo ista verba in Hebreo etiam exprimebantur; aut certè maturo consilio, et S. Spiritus instinctu, explanationis gratia eadem adjunxit aut transumpsisse ex capit. secundi versus decimo, ubi disertè dicitur Jobus non peccasse labii suis, ut nimis apertus declararet demonem frustra et irrazio conatu Jobum ad blasphemandum impellere voluisse, cum ne verbum quidem inordinatum ab eo elicere poterit.

(1) Id est, in toto hoc negotio afflictionis sibi illustrans autem usque ad illud tempus, de quo loquitur tam hoc capite quoniam sequenti. (2) Tertius.)

(2) Haec verba *latus suis*, non legit Hebreus, ex capite 2, 10, deducta sunt. (Calmet.)

Handquaquam itaque vulgata lectio Hebreo textui, quem nunc habemus, ac Graece Septuaginta translationi illo modo contradicit aut repugnat; sed paulo tantum clarius significat, longe alter Satane quam cogitaverat accidisse, dum pro maledictione, quam avidis auribus expectabat, et tanto tentatione apparatu extorquere satagebat, non nisi benedictionem et gratiarum actionem ex ore Jobi expressit. Quare ista verba, *tabis suis*, non ad virtutem Jobi restregandam aut limitandam, quia potius ad candem explanandam, et quodammodo amplificandam adjecta videntur, q. d.: *In his omnibus non peccavit Job, ne quidem labitis suis.* Hoc autem quanto virtutis sit vel ex eo patet quod lingua in nullus hominum domare possit, ut frater Dominici Jacobus asserunt. Quia quidem Apostoli auctoritas magna, ut decet, et gravissima auctoritas est. Ut tamen siluerit, vel ipsa certe experientia quotidiana satis intelligeremus, nihil esse facilius quam ut lingua extra viam et offici limites egrediatur, et in precipitum noxe ruat. Quamobrem acutè D. Augustinus in Psal. 58 observavit non frustra *linguam in udo esse*, quia faciliter labitur, quod a Theophrasto videtur mutuatus, cuius illa verba leguntur apud Stoicum serm. 37: οὐ δραπέτως ἡ γλώσσα, καὶ τοῦ εἰδοῦ ἡ γλώσσα; quo item sensu et Nysseno homil. 4 in Ecclesiastes: Υἱὸς τὴν γλώσσαν καὶ τοὺς περιφερεῖς γλυκούς καὶ νευκαπάτους γλυκούς καὶ νευκαπάτους νευκαπάτους. Quia omnis propè incredibiliter labendi facilitatem significant, quemadmodum qui in humido lubrico loco est titubante ac falente vestigio ruit facile, et opinione ciuius prolabiliter. Id quod S. Basilius prudenter amadiversens Homil. in Psal. 55, lingua peccatum omnium maximè obviam et multimodum nominavit. Et Agapetus Diaconus in stād Justinianum imperatorem Institutione, lingua *lubricum instrumentum* appellat. Quare cùm tam facilis ac periculosis sit lingua lapsus, iure merito prudentes omnes maximam illi cautelam et fidelem custodian adhibendam esse censorunt, quam regius propheta, infirmatus ex hac parte sue conscientia, à Deo sibi ponì postulabat dicens: Ps. 140: *Pone, Domine, custodiam ori meo et ostium circumstantia labis meis.* Nomen locum D. Gregorius lib. 7. Libanum, cap. uit., et tertiu partē Curie pastoralis, admonitione 13, de servanda in loquendo ac silendo prudenter intelligi, rationemque hujus similitudinis assignans, sit: *Quia nimur ostium et apertur et claudiunt;* quis ergo inquit ori suo ponit obstatuum sed ostium petiit, aperte docuit quodd et per disciplinam retineri lingua debeat, et ex necessitate laxari, quatenus omnes discretum et congru tempore vox aperiat, et rursus congruo taciturnitas claudat. Eodem ferè sensu S. Chrysostomus in suo ad predictum Psalmum Commentario locum istum exponit, addens clavem hujus ostii esse ipsam rationem: *Os ergo, inquit, nostrum perpetuo custodiens, rationem ei tanquam clavem adhucibentes.* Pulchre autem à Prophetā *ostium circumstantia seu circumstantias* appellatur, quod nimur prudenti in loquendo maximè necessaria sit, quia circumstantia

præsentim loci, temporis ac personam evadat habeat rationem, ut jure merito ostium circumstantiæ possit, quod à discretione pro rerum exigentia modo claudatur, modo aperiatur. Neque sati fuit regio taliibus suis ostium petivisse, nisi etiam ostium custodiam postularet, hoc est, ut Septuaginta loquuntur, *quælibet*, cohortem praesidiariam, exercitus militares, fidos satellites ad os tuendum ac muniendum, quod ex eo verbum erupmat, quo lex divina et communis hominum societas violetur. Acutæ autem locis citato D. Chrysostomus animadverdit, haud absque mysterio à Davide et osti et custodie fieri mentebatur; sed ut intelligamus ostium istud non neque semper apertum, neque semper clausum esse oportere; sed interdum quidem claudendum, interdum aperiendum esse, iuxta illud Ecclesiastes 3, 7, *Tempus tacendi, et tempus loquendi*; si enim, inquit, oportet ora perpetuo patre, non facta esse portio; si autem perpetuo clausa esse, non esset opus custodia. Majorem adhuc in loquendo cantum adhibendam esse censem auctor Ecclesiasticus 21, 29, ita monens : *Verbis tuis facio statern.* Ut nimirum nos tantâ diligentia uti in loquendo et ei prædictis animadversionibus, ut verba omnia veluti aurum statera ponderanda et examinanda videantur. Quem locum more suo docto graverisque illustravit Ambrosius : Profarant, inquit, sermones ad mensuram libri examinatos justitiae, ut sit gravitas in sensu, in sermone pondus, in verbis motus. Similiter D. Chrysostomus in Psal. 140, euudem locum exponens, stateram et lanceam lingue facultatem dicit, ut non solum verba quæ oportet efferramus, vel etiam illa ipsa quæ per eum cautele veluti ponderantes expandamus : *Si enim, inquit, hoc facimus in auro, multò magis faciemus in verbis, ut nihil desti, nihil redundet.* Vult nimirum aurei orator cum non verba statera loquacium dolosa et disertatio, sed veluti aurifici, trutina expendorunt, quæ modestia prudenter honeste mentis aurea et preciosissima officia, et raritas commendet: quasi vir sapientis atque lingua hominum commendationem rebeat, pro sermone uniones et gemmas fundat. Et sane si rem ipsam consideremus, non mediocriter hominis laus, quin potius longè maxima, loquuntur verbum in tempore suo; adeo ut Salomon, sapiens natus rurum estimatur, non vereatur verba opportunitate rebus quibusque pretiosissimis comparare dicitur. Pro. 25, 11 : *Mala aurea in lectis argenteis quæcunquer verbum in tempore suo;* ubi per mala aurea intelligit debent globuli aurei per singulæ, quales in bonilibus pretiosis poni consueverunt; quare Septuaginta vertunt: *Malum aureum in monili sicut dicitur verbum,* quod Vulgatus vertit, *in lectis argenteis quæcunquer* (scilicet in lectis argenteis quæcunquer), subiunct *theis, aut figuris*, vel quid similitudinib[us] debent globuli aurei per singulæ, vel in cœnaculis argenteis. Quonadocunque verbum sumamus, ut sati saltem Salomonem veluti in emblematis crelibilium quamnam pulchritudinem nostris oculis manifestemus.

COMMENTARIUM. CAPUT I.

subjicere voluisse, ut quantum verba opportuno tempore prolatâ decori ac venustatis habeant intelligamus. Però istudsum in sermonibus apì moderandis prudenter res adeò rara est, ut omnino verè idem Salomon pronuntiaverit hanc paremiam, Prog. 47, 27: *Pretiosi spiritus vir eruditus, ubi pretiosi idem est quod rarus; spiritus autem pro sermone sumitur qui spiritu fit, quem spiramus, quemadmodum apud Paulum; 1 Cor. 14, 15, orare spiritu idem est quod sermone uti ad orandum.* Significat nimurum virum eruditum ac divinâ sapientia præditum esse pretiosi spiritus, sermonis videlicet rari et considerati, et quod inde sequitur, verè pretiosi et electi, plurimique astimandi. Hinc S. Jacobus pretiosam illam lingue continentiam proprium esse vult indicium viri perfectè sapientis, qui jam ad summum virtutis spicem conserderint, dicens cap. 3, vers. 2: *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir, ex quo manifestè colligitur quanta perfectionis necesse sit fuisse Jobum, qui vel ipsiusmetu Dei testimonio labiis suis non peccavit.*

In Hebreo est: *Nec dedit insulsum Deo; quod Seputingua reddunt: Et non dedit insipientiam Deo, Olympiodorus: Non incusavit Deum; Symmachus: Nec insipienti se gessit erga Deum,* id est, nequam de Deo conquerens est, quòd tantas sine ulla sùa culpi calamitatis patetur; neque divinae quidam providentia detraxit, quia minus sapientia aucti justè res humanas gubernaret atque disponeret, si nenda probos opprimi et florere perversos; que ferè communis miserorum esse querela solet Dei providentiam atque exequitatem incusantium, quemadmodum etiam rei aliquicujus criminis condemnati, aut à judice multetatis, sententiam velut minus justam et aquam plurième sugillare conseruerunt. Atque hoc sensu S. Chrysostomus, id quod Hebreus textus ad sapientiam retulit, ipse refert ad justitiam, significans Jobum nullius injestatione caluniam Deo impigesse. Origenes verò hoc refert ad precedens Jobi elogium seu encimulum quod Deus ei dederat, et re ipsa Jobus in adversis constantia verum esse compróbat, talem se prestans qualém Deus cum praedicaverat, adeò ut

NEQUE STULTUM (4) QUID CONTRA DEUM LOCUTUS EST

(1) La folie dont parle ici l'Ecriture , lorsqu'Elle ajoute, qu'il ne profera aucune folie contre Dieu, se doit entendre, selon saint Grégoire, de l'orgueil extravagant de l'esprit de l'homme, qui osse assumer la Justice du Seigneur, lorsqu'au milieu de ses châtements il se regarde comme un innocent, et Dieu comme injuste. Or Dieu nous assure que Job ne tombe point dans cette folie criminelle, c'est-à-dire qu'il adora très-sincèrement les ordres très-justes de sa Providence au milieu de cette épreuve si rude qu'il eut à souffrir.